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بازنگری در سیاست
 رفع تعهد ارزی با طلا

در پی افزایش چشمگیر واردات طلا و ابهامات درباره رفع تعهد 
ارزی صادرکنندگان، مسئولان دولتی از اعمال محدودیت جدید بر 

واردات طلا خبر داده‌اند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، محمدعلی دهقان دهنوی؛ رئیس سازمان 
توسعه تجارت ایران، در نشست خبری روز شنبه، از اعمال محدودیت در 
واردات طلا برای رفع تعهد ارزی صادرکنندگان خبر داد و اعلام کرد: »سال 
گذشته صادرکنندگان می‌توانستند به‌جای بازگرداندن ارز حاصل از صادرات، 
طا وارد کنند اما با افزایش حجم واردات، بانک مرکزی اعلام کرد نیازی 
نیست این میزان طلا وارد کشور شود؛ از سوی دیگر، زیان ناشی از تبدیل ارز 

به طلا نیز یکی از دلایل اصلی برای محدودسازی این روند بود.«
به این ترتیب، واردات طلا که در سال‌های اخیر به یکی از ابزارهای 
اصلی رفع تعهد ارزی صادرکنندگان تبدیل شده بود اکنون با محدودیت‌های 
جدید مواجه شده است. هنوز جزئیات میزان و نوع این محدودیت‌ها از 
سوی سیاست‌گذار ارزی و کارگروه بازگشت ارز اعلام نشده اما شواهد نشان 
می‌دهد این تصمیم در راستای مدیریت بازار ارز و کنترل خروج طلا از کشور 

اتخاذ شده است.
 دورزدن مصوبه آذر 1401 هیئت دولت

بر اساس مصوبه 15 آذرماه 1401 هیئت وزیران، پنج گروه عمده 
صادرکننده از جمله شرکت‌های پتروشیمی، فولادی، معدنی، فلزات و 
فرآورده‌های نفتی موظف شده بودند 100 درصد ارز حاصل از صادرات خود 
را در سامانه رسمی بانک مرکزی عرضه کنند. با این حال، برای این گروه‌ها 
استثنایی در نظر گرفته شد تا بتوانند در زنجیره ارزش و تولید خود، کالاهای 
مورد نیاز تولید خود را وارد کنند. با گذشت زمان اما، برخی شرکت‌ها از 
این استثناء استفاده کردند و به‌جای واردات کالای مرتبط با تولید، اقدام 
به واردات طلا یا کالاهای غیرمرتبط نظیر موبایل لوکس برای رفع تعهد 
ارزی کردند. بر اساس آمارهای رسمی گمرک، در سال گذشته حدود هشت 
میلیارد دلار طلا عمدتاً با هدف رفع تعهد ارزی وارد کشور شد؛ رقمی که 

نسبت به میانگین سال‌های گذشته رشد چشمگیری داشته است.
این افزایش، با انتقاد برخی نمایندگان مجلس مواجه شد. کارشناسان 
نیز خواستار شفاف‌سازی درباره اسامی و نحوه فعالیت شرکت‌هایی شدند که 

از طریق واردات طلا، رفع تعهد ارز صادراتی کرده‌اند.
به‌گفته کارشناسان، در شرایطی که فاصله نرخ ارز رسمی )در سامانه 
مبادله طلا و ارز( و نرخ ارز غیررسمی افزایش یافته، انگیزه صادرکنندگان 
برای رفع تعهد با نرخ غیررسمی بیشتر شده است. در واقع، صادرکننده 
به‌جای بازگرداندن ارز واقعی به کشور با نرخ نیمایی یا مرکز مبادله 
70هزارتومانی، با استفاده از طلای وارداتی یا حتی طلای قاچاق‌شده، در 

عمل رفع تعهد را با شرایط خاص انجام می‌داد.
  بازگشت به سیاست تثبیت ارزی

اکنون به‌نظر می‌رسد سیاست‌گذار ارزی پس از دو سال هشدار 
کارشناسان و گزارش‌های رسانه‌ای، در حال عقب‌نشینی از سیاست رفع تعهد 
ارزی با طلاست. بر اساس گزارش‌های رسمی، از ابتدای سال 1404 روند 
واردات طلا کاهش محسوسی داشته و برخی تحلیل‌گران اقتصادی می‌گویند 
سیاست‌گذار به‌دنبال بازگشت کامل به سیاست بازگشت ارز صادراتی از مسیر 
رسمی و شفاف مرکز مبادله است. در حالی که هنوز فهرست و نحوه فعالیت 
شرکت‌هایی که در یک‌سال گذشته با استفاده از واردات طلا رفع تعهد 
ارزی کرده‌اند منتشر نشده، کارشناسان اقتصادی معتقدند شفاف‌سازی این 
فهرست و ورود نهادهای نظارتی می‌تواند مانع از تکرار پدیده‌هایی همچون 
شبکه اجاره شمش طلا شود. اکنون انتظار می‌رود با ورود معاون اول 
رئیس‌جمهور و نهادهای نظارتی مثل ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به این 
پرونده مانند پرونده صادرات مس و رفع تعهد ارزی با طلا یا موبایل لوکس، 

مسیر بازگشت واقعی ارز صادراتی به چرخه اقتصادی کشور شفاف‌تر شود.

کیهان آمارهای بین‌المللی را بررسی می‌کند

تحریم‌ها جا ماندند
صادرات نفت ایران در اوج

بورس، دوباره کانال ۳ میلیون واحد را 
فتح کرد

شاخص کل بورس دیروز با جهش 67 هزار واحدی از مرز 
سه میلیون واحد عبور کرد. ورود 2700 میلیارد تومان پول 
حقیقی، رشد هم‌وزن و افزایش صف‌های خرید تا چهار هزار 
میلیارد تومان، از نشانه‌های بازگشت پرقدرت نقدینگی به 

بازار سرمایه دیروز بود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، بازار سرمایه در معاملات دیروز 
یکشنبه 20 مهرماه صحنه صعود پرقدرت شاخص‌ها و افزایش 

قابل‌توجه ورود نقدینگی بود. 
شاخص کل بورس تهران با رشد 67 هزار و 700 واحدی )معادل 
دو و سه دهم درصد( از مرز سه میلیون واحد عبور کرد و در عدد 
 سه میلیون و 18 هزار واحد ایستاد. شاخص هم‌وزن نیز با افزایش

15 هزار و 400 واحدی )یک و هشت دهم درصد( به سطح 860 هزار 
واحد رسید تا نشان دهد رشد دیروز بازار فراگیر بوده است.

ارزش معاملات خرد بورس به بیش از 123 هزار میلیارد ریال 
رسید و تعداد معاملات نیز از 329 هزار فقره عبور کرد. در سمت 
تقاضا، ارزش صف‌های خرید به حدود چهار هزار میلیارد تومان رسید 
که نشان‌دهنده شکل‌گیری موج جدیدی از ورود پول حقیقی‌ها به 

بازار است.
بر اساس آمارها، دیروز بیش از 3100 میلیارد تومان پول حقیقی 
 وارد بازار سهام شد؛ این در حالی است که روز شنبه نیز حدود 

500 میلیارد تومان ورود پول ثبت شده بود.
با وجود روند مثبت کلی بازار، صندوق‌های طلا روز منفی و 
کم‌رمقی را پشت سر گذاشتند. نمادهایی مانند عیار، طلا، مثقال و 
کهربا بین سه تا چهار درصد افت قیمت را ثبت کردند. این در حالی 
است که صندوق‌های طلا روز شنبه حدود 200 میلیارد تومان ورود 
پول داشتند، اما دیروز با کاهش نرخ ارز در بازار غیررسمی منفی 

باز شدند.
تحلیل‌ها نشان می‌دهد در صورت مثبت شدن نرخ اونس جهانی 
طلا در معاملات امروز دوشنبه، احتمال بهبود عملکرد صندوق‌های 

طلا وجود دارد.
در سوی دیگر بازارهای مالی، روند خروج پول از صندوق‌های با 

درآمد ثابت همچنان ادامه دارد. 
از ابتدای ماه تاکنون حدود 1750 هزار میلیارد تومان خروج 
 پول از این صندوق‌ها ثبت شده است. هرچند روز شنبه حدود

700 میلیارد تومان ورود پول موقت به آن‌ها صورت گرفت، اما به نظر 
می‌رسد مقصد اصلی این منابع، بازار سهام بوده است.

به این ترتیب، بورس تهران دیروز شاهد ترکیب کم‌سابقه‌ای از 
ورود سنگین نقدینگی، رشد گسترده شاخص‌ها و چرخش پول از 

بازارهای کم‌ریسک به سمت سهام بود.
 وضعیتی که در صورت ثبات نرخ ارز و تداوم جریان ورود پول 

می‌تواند تداوم رشد بازار را در روزهای آتی رقم بزند.
 چرخش پول به سمت بازار سهام

رشد شاخص کل و هم‌وزن به‌طور همزمان، نشان داد که این 
بار برخلاف برخی از صعودهای مقطعی اخیر، تقاضا فقط محدود به 

نمادهای شاخص‌ساز نبود.
به گزارش فارس؛ بازار دیروز پس از یک هفته نوسانی، با شروعی 
قدرتمند همراه شد. از سوی دیگر، خروج نقدینگی از صندوق‌های 
درآمد ثابت نشان می‌دهد جریان پول در حال چرخش به سمت 
سهام است. این رفتار می‌تواند نشانه‌ آغاز موج دوم رشد پس از 

استراحت هفته‌ گذشته باشد.
علاوه‌بر شاخص کل و شاخص کل هم‌وزن، شاخص فرابورس نیز 

۱۹۵ واحد رشد را ثبت کرد و به 25 هزار و 635 واحد رسید.
این رشد همزمان در سه نماگر اصلی، پیام روشنی دارد: بازار 
نه‌تنها توسط لیدرها بالا کشیده شد بلکه کلیت بازار همراهی کرد. 
این نوع رشد معمولاً پایه‌ای قوی‌تر و ماندگارتر از رشدهای تک‌سهمی 

دارد.
از نظر رفتاری، همگرایی شاخص کل و هم‌وزن معمولاً در ابتدای 
روندهای صعودی رخ می‌دهد. اگر این الگو در چند روز آینده تکرار 
شود، می‌تواند به معنی تثبیت یک »موج صعودی تازه« در بازار باشد.

دیروز بازار شاهد ورود ۵۰۱ میلیارد تومان پول حقیقی به 
معاملات خرد بود. همزمان، ۹۹۴ میلیارد تومان پول حقیقی از 
صندوق‌های درآمد ثابت خارج شد. این داده‌ها نشان می‌دهد 
سرمایه‌گذاران حقیقی در حال تغییر استراتژی از سرمایه‌گذاری 

کم‌ریسک به سمت سهام هستند.
 بازگشت اعتماد با احتیاط

رفتار دیروز معامله‌گران نشانه‌ بازگشت اعتماد با چاشنی احتیاط 
بود. ورود نقدینگی حقیقی و خروج همزمان از صندوق‌ها نشان 
می‌دهد بخش قابل‌توجهی از سرمایه‌گذاران ترجیح داده‌اند ریسک 

بیشتری بپذیرند.
در عین حال، تقاضا در صنایع پتروشیمی، فلزات و بانکی‌ها 
متمرکز بود که می‌تواند نشانه‌ای از چرخش سرمایه به سمت 

لیدرهای بنیادی باشد.
بازار دیروز با سبزپوشی 75 درصدی نمادها، ورود نقدینگی 
حقیقی و عبور از مقاومت روانی سه میلیون واحد، سیگنال روشنی از 

احتمال شروع فاز صعودی جدید مخابره کرد.
با این حال، تثبیت این سطح در روزهای آینده حیاتی است. 
تداوم ورود پول حقیقی و حفظ ارزش معاملات در محدوده‌ بالای 
۱۳ همت می‌تواند راه را برای ماندن در سطح سه میلیون واحد 

هموار کند.
پیام کلیدی دیروز این بود که بازار دوباره نفس کشید اما برای 

دویدن، به نقدینگی پایدار نیاز دارد.

رئیس‌کل بانک مرکزی 
در نشست با فعالان فین‌تک 
)فناوری مالی( اعلام کرد که 
حق  طلا  آنلاین  پلتفرم‌های 
سپرده‌پذیری و فروش بدون 
پشتوانه را ندارند و تأکید کرد 
معاملات این حوزه باید واقعی، 
شفاف و تحت نظارت قانونی 

انجام شود.
به گزارش روابط عمومی بانک 
مرکزی؛ »محمدرضا فرزین« 
رئیس کل این نهاد، دیروز در 
جریان نشست هم‌اندیشی با 
فعالان حوزه فین‌تک درباره 
فعالیت پلتفرم‌های مبتنی بر 
طلا بر لزوم شفافیت، نظارت و 
حفظ اعتماد عمومی تأکید کرد 
و گفت: ما درخصوص فعالیت 
این پلتفرم‌ها چند نگرانی اساسی 
داریم. نخست اینکه نباید تبدیل 
به نهادهای سپرده‌پذیر مبتنی بر 

طلا شوند.
وی ادامه داد: این پلتفرم‌ها 
بانک نیستند و اجازه ندارند پول 
مردم را با وعده سود مبتنی بر طلا 
جذب کنند. اگر کسب‌وکار هستند 
باید بر پایه معامله واقعی فعالیت 
کنند، نه بر مبنای سپرده‌گیری. 
وقتی کسی می‌گوید »من سود 
طا فروختم«، باید مشخص 
باشد آن طلا واقعاً معامله شده 
است. در غیر این صورت، مصداق 
سپرده‌پذیری است و در مقررات 

بانکی ما پذیرفته نیست.
فرزین با تأکید بر ضرورت 
مالکیت واقعی کالا در معاملات 
افزود: هر پلتفرمی که اقدام به 
فروش طلا می‌کند باید آن کالا 

را در اختیار داشته باشد. نمی‌شود 
ابتدا طا را فروخت و بعد برای 
خرید آن اقدام کرد. این کار هم 
از نظر شرعی و هم از نظر قانونی 
مردود است. ما در بانک مرکزی 
مقرراتی را در این زمینه تدوین 
کرده‌ایم و در حال حاضر در 
دولت درباره آن بحث و بررسی 

انجام می‌شود. 
رئیس‌کل بانک مرکزی درباره 
شفافیت جریان وجوه نیز اظهار 
داشت: یکی دیگر از موضوعات 
مهم، تعیین‌تکلیف پول‌هایی است 
که از مردم گرفته می‌شود. باید 
مشخص باشد این وجوه در کدام 
چون  می‌شود.  نگهداری  بانک 
احتمال ورشکستگی یا تخلف 
وجود دارد و در نهایت ما باید 

پاسخگوی مردم باشیم.
از  وی در بخش دیگری 
سخنان خود با اشاره به نحوه 
تسویه معاملات طلا اظهار داشت: 
عملیات تسویه در این پلتفرم‌ها 
باید به‌صورت T+1 انجام شود. 
امکان ندارد یک گرم طلا در طول 
یک روز ده‌ها بار بین افراد مختلف 
خرید و فروش شود. چنین الگویی 
نه منطقی است و نه از دید نظارتی 
پذیرفته می‌شود. ما نسبت به این 
موضوع حساسیت داریم، چون 

شفافیت بازار را از بین می‌برد.
رئیس کل بانک مرکزی 
همچنین بر شفاف بودن منشأ و 
نوع طلا تأکید کرد و گفت: طلایی 
که در این پلتفرم‌ها مبنای معامله 
قرار می‌گیرد باید عیار مشخص 
داشته باشد و در خزانه‌ای رسمی 
و قابل‌نظارت نگهداری شود. 

استفاده از طلای آب‌شده مجاز 
نیست، زیرا واردات آن ممنوع 
است. هدف ما از این محدودیت‌ها 
شفاف‌سازی دارایی مردم و حفظ 

اعتماد عمومی است.
فرزین خاطرنشان کرد: اعتماد 
مردم سرمایه اصلی نظام مالی 
کشور است. اگر چند پلتفرم در 
این حوزه خطا کنند و پول مردم 
را بخورند و ندهند چند تا رمزارزی 
دچار مشکل شوند، اعتماد عمومی 
نسبت به کل این بخش از بین 
می‌رود. تمام سخت‌گیری‌های 
ما برای حفظ این اعتماد است 
و انتظار داریم فعالان فین‌تک 
در این زمینه همکاری کامل 
داشته باشند. وی در مورد فعالیت 
پلتفرم‌ها به‌صورت هفت روز هفته 
و ۲۴ ساعته گفت: بالاخره بازار 
شروع و پایان دارد. این‌طور نیست 
که یک بازار هفت در بیست‌وچهار 
باشد. ساعت دو شب، طرف برود 
مثلًا طلا بخرد یا طلا بفروشد با 
کجا تصفیه می‌کند؟ دارو نیست 
که هفت در ۲۴ می‌کنید. یک 
زمانی باید بازار شروع شود، یک 
زمانی هم تمام شود مثل بورس، 

مثل بقیه بازارها.
 در پیِ تثبیت انتظارات تورمی

به گزارش خبرگزاری تسنیم، 
بازار پررمز و راز خریدوفروش 
طا در پلتفرم‌های اینترنتی 
این روزها جای خود را در مرکز 
باز  ایران  پولی  سیاست‌گذاری 

کرده است. 
بازاری که در کمتر از دو سال، 
بیش از دو و نیم تن طلا را میان 
بیش از سه میلیون کاربر فعال 

جابه‌جا کرده و حالا بنا به برآورد 
منابع رسمی، از 500 پلتفرم فعال 
ثبت‌نشده یا نیمه‌رسمی تشکیل 
می‌شود. بازاری که بانکی نیست، 
صرافی هم نیست، اما میلیون‌ها 
تراکنش پولی و کالایی را در 

شبانه‌روز مدیریت می‌کند.
تغییر موضع بانک مرکزی از 
برخورد قضائی سال گذشته تا 
سیاست »تعامل مشروط« امروز، 
به معنای ورود رسمی دولت به 
قلمرویی است که پیش از این در 

حاشیه‌ قانون قرار داشت. 
هوشمند  تنظیم‌گری  مفهوم 
که نخستین بار در برنامه‌های سال 
1402 بانک مرکزی مطرح شد، 
اکنون با مصداق عینی در حوزه‌ 

بازار طلا جلوه کرده است.
فرزین این تحول را »تعادل 
میان آزادی اقتصادی و ثبات 
مالی« تعبیر می‌کند؛ تعادلی که 
در صورت موفقیت، می‌تواند مدل 
جدیدی از حکمرانی دیجیتال 
در ایران بسازد. بر اساس برنامه‌ 
اعلام‌شده، قرار است کمیته‌ 
مشترک فین‌تک‌ها هر سه ماه، 
چالش‌های  و  عملکرد  گزارش 
عملیاتی خود را به معاونت فناوری 

بانک مرکزی ارائه کند.
اقتصاددانان مستقل این 
رویکرد را دومین تجربه‌ جدی 
بانک مرکزی پس از پروژه 
رمزریال می‌دانند. تفاوت اصلی 
این‌بار اما در این است که هدف، 
مدیریت رفتار بازار واقعی است، 
نه صرفاً خلق ابزار جدید پرداخت.

در واقع، بانک مرکزی با 
کنترل پلتفرم‌های طلا در پیِ 

نیز  تورمی  انتظارات  تثبیت 
هست. به گفته‌ یکی از اعضای 
کمیته‌ سیاست پولی، وقتی مردم 
احساس کنند قیمت طلا در 
نیمه‌شب یا تعطیلات دیگر جهش 
ندارد، آرامش نسبی در بازار ارز 

هم برمی‌گردد.
 پایان دوران بی‌قانونی

در آن‌سوی ماجرا، برخی 
نگرانند  دیجیتال  اقتصاد  فعالان 
این رویکرد به تمرکز بیش از 
بینجامد.  اندازه‌ قدرت نظارتی 
آن‌ها خواستار تعریف »محیط 
آزمون تنظیم‌گری« هستند 
تا نوآوری در فضای شفاف اما 

منعطف ادامه یابد.
 بانک مرکزی ظاهراً با این 
پیشنهاد موافقت ضمنی کرده و بر 
پایه‌ اظهارات فرزین، نسخه‌ اولیه‌ 

آن برای بررسی در وزارت اقتصاد 
ارسال شده است.

در مجموع بازار پلتفرم‌های 
طا، که با تبلیغات چشمگیر 
آغاز شد و با هشدارهای قضائی 
ادامه یافت، اکنون در حال ورود 
به مرحله‌ای از هم‌زیستی قانون و 

فناوری است.
 دوره‌ فعالیت بی‌پایان و بی‌مرز 
اینترنتی به سر آمده و پلتفرم‌ها 
باید با منطق همان بازاری کار 
کنند که طای فیزیکی‌اش در 
آن معامله می‌شود: ساعت دارد، 
مسئول دارد و قیمتش زیر نظر 

قانون شکل می‌گیرد.
تعبیر فرزین، دوران  به   
بی‌قانونی به پایان رسیده، اما 
دوران نوآوری تنظیم‌شده تازه 

آغاز شده است.

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد

اتمام حجت با پلتفرم‌های فروش آنلاین طلا

سرویس اقتصادی –
گزارش مراجع تخصصی بین‌المللی در 
زمینه حمل‌ونقل دریایی و مؤسساتی همچون 
ورتکسا، کپلر و آژانس بین‌المللی انرژی حاکی 
از افزایش صادرات نفت ایران در اوج تحریم 
است. آنها می‌گویند با وجود تصویب مکانیزم 
ماشه، نفت ایران همچنان مشتری‌های خودش 

را دارد.
به گزارش خبرنگار ما، مکانیزم ماشه در توافق 
هسته‌ای برجام گنجانده شده بود تا روندی خودکار 
برای بازگرداندن تحریم‌های شورای امنیت سازمان 
ملل علیه ایران باشد. مسئله قابل‌توجه این است که 
بخش عمده این تحریم‌ها عملًا از سال ۲۰۱۸ و با 
خروج آمریکا از برجام و اعمال سیاست فشار حداکثری 
دوباره برقرار شد. از دوره نخست ریاست‌جمهوری 
ترامپ، شدیدترین تحریم‌ها علیه ایران برقرار شد و 
بازگشت دوباره ترامپ به کاخ سفید این تحریم‌ها را 

تشدید کرد.
ترامپ از ابتدای دوره ریاست‌جمهوری خود بارها 
تأکید کرده بود فروش نفت ایران را به صفر خواهد 
رساند و به همین علت، بهمن‌ماه سال گذشته، 
خزانه‌داری آمریکا وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران 

را نیز در فهرست تحریم‌های مستقیم قرار داد.
علی‌رغم همه تلاش‌های آمریکا در سال‌های اخیر، 
گزارش آژانس بین‌المللی انرژی نشان می‌دهد متوسط 
صادرات نفت ایران در نیمه نخست سال ۲۰۲۵ حدود 

یک‌میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در روز بوده است.
از سوی دیگر، بر اساس داده‌های شرکت 
بین‌المللی ردیابی نفتکش‌ها، ورتکسا، میانگین 
صادرات نفت خام ایران در بازه اول تا بیستم ژوئن 
۲۰۲۵ )۱۱ تا ۳۰ خرداد(‌ به یک‌میلیون و ۸۰۰ 
هزار بشکه در روز رسید که بالاترین سطح ثبت‌شده 

تاکنون است.
داده‌های ورتکسا از مسیر تحلیل‌های ماهواره‌ای و 
رصد دقیق تحرکات دریایی، مبنای ارزیابی بازار انرژی 
در سطح جهانی قرار می‌گیرد. همین امر، اعتبار و 

اهمیت این دستاورد را دوچندان می‌سازد.
همچنین تحلیل‌های مؤسسه کپلر نشان می‌دهد 
که میانگین صادرات ایران تا بیست‌وهفتم ژوئن 

)خردادماه( حدود یک‌میلیون و ۴۶۰ هزار بشکه 
در روز بود که رشدی ۴۶ درصدی نسبت به ماه 

می‌)اردیبهشت( را نشان می‌دهد.
با نزدیک شدن به ماه‌های میانی سال، برآوردها از 
صادرات ایران بیشتر هم شده است. به‌تازگی شرکت‌ 
تانکرز ترکرز بر اساس آمارهای شرکت رهیابی 
محموله‌های نفتی اعلام کرده است که صادرات نفت 
ایران در سپتامبر )شهریورماه( به مرز دو میلیون بشکه 
رسیده که این رقم از اواسط سال ۲۰۱۸ تاکنون سابقه 

نداشته است.
نکته مهم این است که این رکورد در اوج تحریم و 
بدون برجام و FATF و مذاکره و... به دست آمده است.

 عبور نفتکش‌های ایرانی از دل آتش تحریم
آمارهای سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
 )اوپک( حاکی از آن است که ایران با نزدیک به
۱۴ درصد رشد درآمدهای حاصل از صادرات نفت در 
سال ۲۰۲۴ میلادی، عنوان بیشترین افزایش درآمد 
نفتی در میان اعضای این سازمان را به خود اختصاص 

داده بود؛ آن هم باوجود تحریم‌های سنگین غرب.
بر این اساس، ایران در سال گذشته میلادی بیش 
از ۴۶ میلیارد و ۷۷۶ میلیون دلار درآمد حاصل از 
صادرات نفت کسب کرده که این مقدار در سال ۲۰۲۳ 
نزدیک به ۴۱ میلیارد و ۱۲۹ میلیون دلار بوده است.

البته کپلر، شرکت ردیابی نفتکش‌ها، هم پیش‌تر 
گزارش داده بود که در نخستین ماه سال جاری 
میلادی، همزمان با ورود ترامپ به کاخ سفید، صادرات 
نفتی ایران کاهشی قابل‌توجه را ثبت کرده و به روزی 
۸۴۷ هزار بشکه در روز رسید. بااین‌حال طبق آمارهای 
منتشرشده، این کاهش دوام نیاورد و در ماه‌های پس 

از آن روند صادرات نفت ایران صعودی شد.
 احیای فروش نفت در دولت شهید رئیسی

از سال ۲۰۲۱ میلادی )سال ۱۴۰۰( و با روی 
کار آمدن دولت سیزدهم، سیاست‌های ضدتحریمی 
جدیدی از سوی ایالات متحده علیه ایران در پیش 
گرفته شد، اما در مقابل، دولت شهید رئیسی تلاش 
کرد با توسعه روابط با برخی کشورهای آسیایی، تقویت 
مسیرهای صادراتی غیررسمی و افزایش فروش‌های 

غیرمستقیم، افت تولید و صادرات را جبران کند.
نتیجه این اقدامات جهادی، دستیابی ایران به 

صادرات نفت معادل دوره برجام بود، البته این بار 
بدون برجام و در اوج تحریم. به گفته جواد اوجی، 
وزیر وقت نفت، تولید نفت خام ایران در تیرماه ۱۴۰۳ 
به حدود سه‌میلیون و ۵۷۰ هزار بشکه در روز رسید؛ 
رقمی که به گفته او نسبت به سال آغاز به‌کار دولت 

سیزدهم، رشد ۶۰ درصدی را نشان می‌دهد.
مسیرهایی که دولت شهید رئیسی برای فروش 
نفت باز کرد به دولت چهاردهم رسید و انتظار 
می‌رود همین روند ادامه یابد. البته خبرهایی از 
ضعف مدیریت کلان فروش در وزارت نفت شنیده 
می‌شود، به‌طوری‌که اوایل شهریورماه )یعنی قبل 
از ماه سپتامبر( تغییراتی در بخش‌های دخیل در 
فروش نفت ایران، از جمله امور بین‌الملل و معاونت 
مالی شرکت ملی نفت، صورت گرفت. بنابراین دولت 
و مجموعه حاکمیت باید مراقب باشند که این دستاورد 

با سوء‌مدیریت تضعیف نشود.
 »ماشه« سد راه نیست

در چنین وضعیتی که علی‌رغم چندین سال فشار 
سنگین تحریم‌های ثانویه آمریکا، آمارها از وضعیت 
قابل قبول فروش نفت حکایت دارد، بانک مرکزی هم 
روند بازگشت ارزهای صادرات نفت را مطلوب اعلام 
کرده و مسیر تجارت کالایی کشور، به‌ویژه در همکاری 
با همسایگان و شرکای راهبردی در قالب پیمان‌های 
بریکس و شانگهای باز است، برخی جریان‌های 
رسانه‌ای در حال پمپاژ خبرهای منفی برای القای این 
دروغ هستند که با فعال‌سازی مکانیزم ماشه، وضعیت 
فروش نفت و درآمدهای ارزی تضعیف می‌شود. اما 
گزارش‌های مراجع بین‌المللی و اظهارات کارشناسان 

خلاف این ادعاها را نشان می‌دهد.
به گزارش مهر به نقل از نشریه لویدز انگلیس، بازار 
بین‌المللی نفتکش‌ها بر این باور است که فعال‌شدن 
مکانیزم ماشه توسط سه کشور اروپایی با فشار آمریکا، 
تأثیری فراتر از تحریم‌های پیشین ایالات متحده 
نخواهد داشت. این اقدام که در پی گذشت ده سال 
از توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ و بازگشت برخی 
قطعنامه‌های سازمان ملل صورت گرفته، نگرانی 

تازه‌ای در این صنعت ایجاد نکرده است.
منابع کشتیرانی معتقدند فشارهای فعلی بر بخش 
حمل‌ونقل نفت عملًا مشابه محدودیت‌هایی است که 

آمریکا پیش‌تر به‌صورت یکجانبه اعمال کرده بود و 
ازاین‌رو، تغییر چشمگیری در نقل‌وانتقال محموله‌ها 

انتظار نمی‌رود.
این گزارش می‌افزاید: بر پایه ارزیابی‌ها، احتمال 
دارد ایران با توجه به تداوم تقاضای نفت از سوی 
چین، اقدام به افزایش ذخایر نفت شناور خود کند؛ 
موضوعی که بنا به این گزارش ارتباط مستقیمی با 

تحریم‌ها ندارد.
 پیش‌بینی درآمد ۴۳ میلیارد دلاری از نفت

از طرفی، برآورد اخیر اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
نشان می‌دهد درآمد صادرات نفت خام و میعانات ایران 
در سال ۲۰۲۴ به ۴۳ میلیارد دلار افزایش یافته است.

سید حمید حسینی سخنگوی اتحادیه 
صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی 
با بیان اینکه تحریم‌های بازگشتی بخش عمده‌ای 
از حوزه‌های تجاری و زندگی مردم را دربرنمی‌گیرد، 
افزود: تجربه سال‌های ۸۹ و ۹۰ نشان داد حتی 
تحت تحریم‌های سازمان ملل، صادرات نفت ایران 

افزایش یافت.
 وی پیش‌بینی کرد: امسال دولت حدود

۴۳ میلیارد دلار درآمد نفتی، معادل ۵۳۰ هزار میلیارد 
تومان، خواهد داشت؛ اما میزان صادرات روزانه احتمالاً 

به سقف یک‌میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه نرسد.
این فعال اقتصادی همچنین بر ضرورت صدای 
واحد در کشور، فعال‌شدن ظرفیت‌های اقتصادی، 
واگذاری امور به بخش خصوصی و گسترش روابط 
تجاری با کشورهای منطقه همچون عراق، ترکیه، 
افغانستان، پاکستان، روسیه، امارات و خریدار کلیدی 

نفت ایران یعنی چین تأکید کرد.
گفتنی است، شواهد نشان می‌دهد که فعال‌شدن 
مکانیزم ماشه تأثیری بر میزان واردات نفت چین از 
ایران نگذارد؛ چراکه روابط تجاری دو طرف طی 
سال‌های گذشته تحت محدودیت‌های مشابه ادامه 

یافته است.
در حوزه نفتکش‌ها هم تجربه یک دهه گذشته 
نشان داده که حتی تحت فشار تحریم‌های چندجانبه، 
تجارت نفت ایران به‌ویژه با شرق آسیا از طریق 
ناوگان سایه یا ذخایر شناور ادامه یافته و بازار جهانی 
حمل‌ونقل دریایی به چنین شرایطی عادت کرده است.

از ساعت ۸ صبح الی ۶ بعدازظهر
تلفن: ۳۳۱۱۲۲۹۲-۵ 

۳۳۱۱۲۱۹۳  
niyaz.mandiha@kayhan.ir

گهی تلفنی  قبول آ

سواری سبزخودرو   برگ 
DENA + EF7 – MT  به شماره پلاک 

696و49 ایران 14 به رنگ سفید 
 روغنی مدل 1397 و شماره موتور
  H 0365081 147  و شماره شاسی

  NAAW 21 HU 8 JE 023168
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد‌. ) اهواز (

33962211 - 33962233 سعدی	
36257074 شرق استان تهران	

56344343 اسلامشهر	

56359598 چهاردانگه	

جنوب
22603635 قلهک	

22712976 شمیران	

88900867 - 88801552 مطهری	

شهرآرا         66593010-11- 66592266

شمال
 09121620849 شهریار	

65222933 

026-32226013  32224411 کرج	

دماوند                               ۷۶۳۲۱۹۳۸

شرق - غرب  مرکز

33112193
33112291 
33113085
33942000

      ۳۳۱۱۰۲۰۲
۳۳۱۱۳۵۱۹
۳۳۱۱۰۲۱۰
۳۳۱۱۸۰۵۰

 ۳۳۱۱۰۲۰۸
۳۳۹۱۱۵۶۸

 ۳۳۱۱۹۲۳۶
3311۲۱۹5

شناسنامه مالکیت )برگ سبز( سواری - هاچ بک‌  پژو تیپ TU3-206 مدل۱۳۹۷ 
به رنگ سفیدروغنی به شماره موتور   165A0146724و شماره شاسی 
 NAAP03EE9JJ541007 شماره انتظامی ۱۹۶ و ۳۹ ایران ۶۹ بنام سکینه 

حافظی زاده  مفقود و از درجه اعتبار ساقط است ./ گنبدکاووس 

» فقدان مدرك تحصيلي «
مدرك موقت فارغ التحصيلي اينجانب 
زهرا بهارمست فرزند علي اكبر به 
از  شماره شناسنامه  105 صادره 
اصفهان در مقطع كارداني رشته كامپيوتر 
صادره از واحد دانشگاهي آزاد اسلامي 
رودهن مفقود گرديده و فاقد اعتبار 
ميباشد از يابنده تقاضا ميشود اصل 
مدرك را به دانشگاه آزاد اسامي 
واحد رودهن به نشاني رودهن ، مجتمع 
دانشگاهي دانشگاه آزاد اسلامي واحد 

رودهن ارسال نمايد.) رشت (

دفاتر نمایندگی کیهان
همه روزه تلفنی آگهی 

می‌پذیرد

متصدی حمل هوایی زمینی دریایی 
و ریلی کالای وارداتی صادراتی 
ترانزیت، بازرگانی و ترخیص کالا

09123576576

» خریدار نقدی فرسوده«
انواع خودرو و تمام مدل‌ها

حتی مدارک ناقص و موتور سوخته
 09122586842
۰۹۱۲۰۷۰۶۴۸۷

خرید و فروش انواع خودرو

حمل و نقل

 خرید
  و فروش  

 و اجاره
املاک کلیه 

ویلا شمال منطقه نور چمستان 
200 زمین بنا 100 دوخواب انشعابات کنتور

 داخل شهرک تهرانی‌نشین قیمت 3700
09383516500

آموزش و پرورش شهرستان قدس
شرایط مزایده پیش‌دبستانی

آموزش و پرورش شهرستان قدس در راستای اجرای قانون مزایده 
و مناقصه و قوانین جاریه و به استناد مجوز گرفته شده از اداره 
کل آموزش و پرورش شهرستان‌های استان تهران در نظر دارد 
تعدادی از فضاهای مازاد مراکز دولتی به منظور برگزاری کلاس 
کودکستان)پیش‌دبستانی( را از طریق آگهی مزایده عمومی با 

بهره‌گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به مزایده بگذارد.
* تمامی افرادی که دارای مجوز کودکستان از سازمان تعلیم و تربیت 
کودک هستند در این مزایده امکان شرکت را خواهند داشت. لازم 
به ذکر می‌باشد مزایده مذکور شامل منع مداخله‌ کارکنان دولت 

می‌باشد. 
 * جهت کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه با شماره تلفن 

46876501-021 تماس حاصل فرمایید.
مدیریت آموزش و پرورش شهرستان قدس

آگهی‌های مفقودی

برگ سبز تویوتا هایس مدل 2016 به 
 JTGSS23P7G0156198 شماره شاسی
به شماره پلاک 65588-اروند شخصی 

مفقود و فاقد اعتبار است.

برگ سبز خودرو کامیون کشنده 
رنو  DXI  پریمیوم  2*4-460  به 
شماره پاک 431 ع 84 ایران 24 
به رنگ سفید مدل 2013 و شماره 
شاسی شماره  و   278539  موتور 
مفقود    VF 624 GPA000065264
شده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد. 

)اهواز (

اعلام مفقودیت گذرنامه 
گذرنامه عراقی اینجانب یاسر قاسم 
فرزند فاضل صادره از شهر بغداد 
مفقود گردیده لذا از یابنده تقاضا 
میشود آن را به سر کنسولگری جمهوری 
عراق در اهواز به آدرس امانیه خیابان 
سقراط پلاک 9 جنب بنیاد شهید استان 

خوزستان تحویل نماید‌.‌) اهواز (

برگ سبز و سند کمپانی خودرو کامیونت 
ون زامیاد  Z24 NIB  به شماره پلاک 
829 م 47 ایران 14 به رنگ آبی 
 روغنی مدل 1397 و شماره موتور

و شماره شاسی     Z  24767944 Z
NAZPL 140 BJ0502603  مفقود شده 
و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد‌.‌) اهواز (

سند كمپاني و برگ سبز سواري 
سايپا 131SE به شماره انتظامي 
ايران  65 موتور   489 د 44  
سي  شا   M ‌1 3 5 8 7 0 4 0 7
   NAS  411100  H  1024443
مدل 96  به نام حامد صادقي 
خراساني مفقود گرديده  و از درجه 

اعتبار ساقط مي باشند.)شيراز(

سند کمپانی خودرو پژو ۴۰۵ جی ال 
ایکس به رنگ نقره ای متالیک، مدل 
۱۳۸۶ وشماره موتور ۱۲۴۸۶۰۱۶۱۶۶ 
وشماره شاستی ۴۰۴۰۸۴۰۱ وشماره 
انتظامی   ۷۹ ایران ۲۱۳ الف ۱۴ بنام 
سازمان آموزش وپرورش استان قزوین 
 مفقود گردیده واز درجه اعتبار ساقط 

می باشد.)قزوین(

سبز  برگ  و  کمپانی  سند 
مالکیت خودروی پژوپارس 
شماره  به   1385 مدل 
 1 2 6 8 5 0 0 1 1 2 0 ر تو مو
سی  شا ه  ر شما و 
 11307750   به شماره پلاک

124 ق 48 ایران 88  مفقود و 
از درجه اعتبار ساقط است./ قم

جواز ساح شکاری به شماره 
۰۲۲۱۰۸۳۹۴ دولول ته پر 
کوسه کنار هم ساخت ایران 
متعلق به سید عباس موسویان 
به شماره ملی ۵۳۰۹۸۵۵۵۲۱ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد. )شهمیرزاد(

ت  ر کا و سبز  گ  بر و سند
موتورسیکلت سيستم انرژی تیپ 
CDI ۱۲۵ مدل ۱۳۹۵ رنگ قرمز 
به شماره موتور ۱۳۳۴۵۵ وشماره 
شاسی ۹۵۰۱۶۷۸ وشماره پلاک 
۳۵۷۱۷  ایران ۵۶۹ بنام احمد 
چعبی مفقودوازدرجه اعتبار ساقط 

است.)شوشتر(

برگ سبز )شناسنامه( ،و کارت خودرو 
تیپ   زامیاد  ون سیستم  کایونت 
Z24NIMمدل 1403برنگ  آبی بشماره 

موتور M24963740Mشماره شاسی 
NAZPL140TR0744982 و شماره پلاک 
ایران84-512م37 به نام معصومه 
محمودی مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می‌باشد‌. بندرعباس

برگ سبز )شناسنامه( ، خودرو سواری 
سیستم پراید تیپ  جی تی ایکس 
آی مدل 1387برنگ  آبی بشماره 
شاسی  2313991شماره  موتور 
S1412287439715 و شماره پلاک 
ایران84-274ج18 به نام علیرضا 
آزادی  مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می‌باشد‌. بندرعباس

 برگ سبز و سندكمپاني خودروي سواري پرايد صبا، مدل 1383 ، به 
رنگ سفيد شيري روغني و شماره انتظامي 569 ب 28 ايران 16 ، شماره 
موتور 01012457 وشماره شاسيS 1412283390914 متعلق به آقاي 

سيداحمد چاوشي منفرد مفقود و از درجه اعتبار ساقط مي‌باشد.)رشت(

آگهی فقدان مدرک تحصیلی ) نوبت سوم (
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب مصطفی 
آرزومند فرزند محمد رضا به شماره 
شناسنامه 836 صادره از مسجد سلیمان 
در مقطع کارشناسی ناپیوسته رشته 
حسابداری صادره از واحد دانشگاهی 
مسجد سلیمان باشماره 410392 مفقود 
گردیده و فاقد اعتبار میباشد . از یابنده 
تقاضا میشود اصل مدرک را به دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد مسجد سلیمان به نشانی 
مسجد سلیمان , میدان دانشگاه , دانشگاه 
آزاد اسلامی , امور فارغ التحصیلان ارسال 

نماید. ) اهواز ( 

اخطار
طبق رای دادگاه شعبه دوم خانواده خرم آباد ، این 
اخطاریه را به آقای غلامحسین امیدی فقیر فرزند 
لطیف برای ثبت طلاق خود با خانم فرزانه جلدانی فرزند 
گجراخطار فرمایید تا به دفترخانه طلاق 2 خرم آباد به 
نشانی خرم آباد روبروی ناصر خسرو اول مطهری- کوچه 
یاسمن- پلاک یازده ظرف مدت ده روز مراجعه نماید 

در صورت عدم مراجعه طلاق به ثبت خواهد رسید.
سردفتر طلاق شماره دو خرم آباد
شناسه آگهی :  2024079 مهرداد کشوری 

تکرار تراژدی »چرخ سانتریفیوژ و اقتصاد«
با دوگانه »موشک و مردم«

دوگانه‌سازی »موشک، مردم« ظریف، یادآور دوگانه »چرخ 
سانتریفیوژ و اقتصاد« روحانی است که در نهایت چرخش سانتریفیوژ 

را کند و موتور اقتصاد ایران را خاموش کرد.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ زمانی که محمدجواد ظریف؛ وزیر امور 
خارجه اسبق ایران، گفت: »موشک مهم است اما مردم مهم‌ترند«، نوستالژی 
تلخی یادآوری شد. این ادعا که گویی پژواک دوردستی از یک دوره دیگر بود؛ 
یادآور دوگانه‌سازی مشابهی است که در حسن روحانی با جمله معروف »هم 

چرخ سانتریفیوژ مهم است، هم چرخ اقتصاد.« رقم خورد.
تاریخ اما نشان داده است که این »دوگانه‌سازی‌ها« در عمل چگونه 
عمل می‌کنند. امروز، با نگاهی به شاخص‌های اقتصادی دولت‌های روحانی 
و پزشکیان، به نظر می‌رسد که »چرخ اقتصاد« نه تنها رونقی نگرفت بلکه 
در یکی از سخت‌ترین دوره‌های چهار دهه اخیر، به معنای واقعی کلمه، به 
»عقب« بازگشت. در دولت یازدهم ادعا شد که درآمدهای نفتی ناشی از 
برجام افزایش یافته اما دست آخر، دهه سوخته اقتصاد ایران در همان دولت 
رقم خورد. از طرفی شبکه فروش نفت ایران در دوره برجام افشا شد و این 
رونق شکننده، با خروج آمریکا از برجام در سال ۹۷ و اعمال تحریم‌های 
شدید نفتی، درهم شکست. رشد اقتصادی به یکباره به قلمرو منفی سقوط 
کرد. نتیجه این شد که میانگین رشد اقتصادی ایران در آن یک دهه، حول 

محور »صفر« ایستاد و شد »دهه از دست رفته اقتصاد«.
 تورم برجامی

اثر مستقیم برجام، در نیمه دوم سال ۹۶ و با افزایش نرخ ارز خود را 
نشان داد. موج تورمی حاصل از آن، به سرعت به کالاهای اساسی و خوراکی 
رسید و رکوردهایی بی‌سابقه در تاریخ اقتصاد ایران ثبت کرد. در مقطعی، نرخ 
تورم نقطه‌به‌نقطه برای خوراکی‌ها به نزدیکی ۸۰ درصد رسید. این تلاطم، به 
»مسابقه گرانی لحظه‌ای« تبدیل شد و تورم ماهانه نیز رکوردهای دو رقمی 
را تجربه کرد. رکود اقتصادی و رشد منفی، به طور مستقیم بازار کار را تحت 
تاثیر قرار داد. داده‌ها نشان می‌دهد از سال ۹۸ تا ۹۹، حدود یک میلیون 
شاغل، کار خود را از دست دادند. در یک ارزیابی کلی، خالص اشتغال ایجاد 
شده در هشت سال دولت روحانی، تنها حدود ۹ هزار شغل بوده اما در این 
میان، یک پارادوکس آماری خودنمایی می‌کند: چگونه با وجود کاهش شدید 

اشتغال، نرخ بیکاری تک‌رقمی شده و به 9 و شش دهم درصد رسیده بود؟
یکی از هشداردهنده‌ترین شاخص‌ها، مربوط به »تشکیل سرمایه ثابت« 
است. سرمایه‌گذاری در بخش ماشین‌آلات و تجهیزات، موتور محرکه رشد 
آینده هر کشوری است. آمارها نشان می‌دهد در دولت حسن روحانی، تشکیل 
سرمایه در این بخش روندی کاهشی و منفی داشته است. این روند در دولت 

شهید رئیسی مثبت شد اما در یک‌سال اخیر، دوباره منفی شده است.
اظهارات اخیر ظریف در سایه عملکرد اقتصادی دوره‌ای که او خود یکی 
از ارکان اصلی دیپلماسی آن بود، طنینی تلخ دارد. تجربه »چرخ سانتریفیوژ 
و چرخ اقتصاد« نشان داد که در عمل، اولویت با کدام چرخ بود و وقتی چرخ 
نخست با مانع مواجه شد، چرخ دوم نه تنها از حرکت ایستاد، بلکه به عقب 
رانده شد.  اکنون که کارایی موشک‌ها در تامین امنیت مردم برای همگان 
نمایان شده، این حرف‌ها نه تنها خریدار ندارد بلکه موجب نفرت مردم از وزیر 
خارجه اسبق می‌شود. بعید است که ظریف این را نداند؛ بنابراین انگیزه او از 

طرح این مطالب را در بیرون از مرزها باید جست‌وجو کرد.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۱۱۳/۱۰۰/000سکه تمام طرح جدید
۱۰۷/۵۰۰/000سکه تمام طرح قدیم

۵۹/100/000نیم سکه
33/۲۰۰/000ربع سکه

17/000/000گرمی
10/۸۱۲/۰۰۰هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
71/۷۵۹دلار )توافقی(
84/۲۳۷یورو )توافقی(

۹۳/۰۸۲پوند
1/759لیر ترکیه

19/371درهم امارات
49/288هزار دینار عراق

بورس
۳/۰۱۸/۸۵۲شاخص کل بورس تهران

۸۶۰/۷۹۱شاخص هموزن


